



Svenska Röda Korset
Lunds Rödakorskrets

Verksamhetsberättelse 2023

Lunds Rödakorskrets

Wickmanska gården

Paradisgatan 1

223 50 LUND

Telefon: 046-211 81 40

<https://kommun.redcross.se/lund>

lund@redcross.se

Inledning

Året 2023 kommer inte att gå till historien som ett lugnt och fridfullt år. Konflikten i Ukraina fortgår med ökad styrka och intensitet och det sedan länge instabila läget i Mellanöstern har återigen kokat över i nya rekord av mänskligt lidande. Till detta kommer konflikten i Jemen som pågått länge och som nu blir extra påtaglig för oss genom attackerna mot handelsfartyg i Röda havet.

I allt detta som pågår finns Röda Korset som en humanitär och hjälpende hand. I massmedia är det inte alltid detta framgår – vår förmåga att verkligen kunna bistå och hjälpa de som drabbas av krig och konflikter grundas i en av våra sju grundprinciper – Neutralitet.

Neutralitet bygger på att vi inte tar ställning för en särskild part i en konflikt utan att vi ”håller politiken utanför”. Detta eftersom det är enda möjligheten för oss att kunna verka i ett krigs- eller konfliktområde. Även om vi som enskilda personer är helt på det klara med vem som är angripare och vem som är offer får vi svälja vår ilska och vår upprördhet för att kunna nå de som behöver vår hjälp. Men detta kan av utomstående ibland tolkas som vi är likgiltiga eller t.o.m. stödjer en angripare. Många i Ukraina blev t.ex. upprörda när media visade bilder på vår generalsekreterare i Internationella Röda Korset när han skakade hand med Rysslands utrikesminister Lavrov. Tyvärr ingår sådana artigheter som ett nödvändigt ont i vårt uppdrag, på samma sätt som att Lavrov och Ryssland får sprida sin krigspropaganda fritt i de olika FN-organen.

Vi i Lunds Rödakorskrets är måna om att sprida kunskap om hur våra grundprinciper påverkar vårt arbete – absolut mest till gott, även om det ibland sliter på samvetet. Men Röda Korset är, tack vare detta, den kanske enda internationella hjälporganisationen som kan bedriva en verkningsfull hjälpinsats överallt i världen.

Detta är en mer dystert och allvarlig inledning på en verksamhetsrapport än jag brukar skriva. Här nedan kommer den roliga läsningen! Lunds Rödakorskrets har under 2023 bedrivit en omfattande verksamhet som helt grundas i våra sju grundprinciper (se sista sidan för en beskrivning av dessa). Man blir stolt av att kunna bidra till en sådan verksamhet!

Staffan Bolin, ordförande

Styrelsen

Styrelsen för Röda Korset Lundakretsen har under 2023 bestått av:

Staffan Bolin	ordförande
Christina Bergman	vice ordförande
Siw Medborg	kassaförvaltare
Nubbe Fransson	sekreterare
Karin Donnér	ledamot
Eva Jönsson	ledamot
Lotta Kårlind	ledamot
Ulla-Britt Bolin	ledamot
Eva Olsson Sterngren	ledamot
Per Hellman	ledamot

Styrelsen har under 2023 haft 10 protokollförda sammanträden.

Kretsstämman 2023 avhölls den 5 mars på Träffpunkt Laurentii. Stämman inleddes med ett föredrag av professor Eva Helen Ulvros som berättade om några kvinnoöden från sin bok *Kvinnors röster*.

Medlemmar och ekonomi

Betalande medlemmar är strax under 800, en minskning mot föregående år. Från utplacerade insamlingsbössor i några större affärscentra i stan har inkommit kronor 7 000. Kretsens aktivitetsgrupper; fastlagsris- och vipptillverkning (fastlagsris där fjädrarna bytts ut mot vippor av papper)samt pysselgruppen under hösten bidrog med cirka kr 47 000 att tillföra kassakontot. I beloppet ingår deltagande i Kulturens julstök under 1 adventhelgen.

Till Svenska Röda Korset (SRK) och Världens Barninsamlingen har kretsen skänkt 178 000 kronor till stöd för akuta kriser i världen och till barns utveckling och uppfostran. Fokus har under året bestått i att även lokalt stödja gruppen ukrainska flyktingar i Lund, till vilket ekonomiskt stöd utgått med kronor 14 500.

Kretsen har tacksamt mottagit efter egen ansökan från stiftelsen Birgit och Sven Håkan Ohlsson stiftelse kronor 35 000. Från Regionkontoret i Malmö inom SRK beviljades från Carl Jönssons Understödsstiftelse II kronor 16 000. Ytterligare en anonym donator har till kontot insatt 5 000 kronor.

Till Svenska Röda Korset (SRK) har även insänts penninggåvor till bortgångna anhörigas minne. Styrelsen ville framföra ett ödmjukt tack under många år för volontärarbete inom de olika verksamhetsgrupperna.

Årets börsvärde verkar stabiliseras och Lunds Rödakorskrets inkl Stiftelsen Brita Linderots fond uppgår till ett totalt värde av runt 6,4 milj kronor. I kapitalet ingår Walter Nelsons testamente med cirka 1, 6 milj.

För detaljanalys hänvisas till ekonomisk redovisning, bokslut och revisionsberättelse.

Siw Medborg, kassaförvaltare

Expeditionen

Expeditionen har under 2023 varit öppen tre förmiddagar i veckan för att hantera löpande administration med framförallt mailkommunikation, inköp, social verksamhet i lokalen samt med att ge information till besökande. Under 2023 har mötesgruppen träffats tre gånger för att diskutera och lyssna på varandras synpunkter. Samtidigt anordnades samkväm med eller utan föreläsare för inbjudna medlemmar och allmänhet. Siw Medborg arrangerade under september en utflykt för aktiva volontärer. Intresset var stort och det engagerande programmet upprepades två dagar. Styrelsen ville genom heldagsprogrammet med temat: "Då- och framtidens Lund" visa tacksamhet och uppskattning för volontärernas ovärderliga insats. Under bussfärden belystes särskilt utgrävningarna i Uppåkra. Lunch i skånsk anda avnjöts i Dalby gästis och som avslutning orienterades gruppen runt av Lund Kommuns samhällsguide med framtida utvecklingsansvar för ett spännande Brunnsberg.

Under verksamhetsåret har vår hemsida administrerats av Jan Sterngren. Det är styrelsens förhoppning att hemsidan i framtiden ska bli den informationskälla som allt fler medlemmar

använder sig av för aktuell och uppdaterad information om verksamheten inom Lunds Rödakorskrets.

Två medlemsbrev medelst post och e-post har utsänts. Förhoppningen är att Lunds Rödakorskrets inom kort helt ska kunna övergå till elektronisk kommunikation. Traditionell posthantering är kostsam och bör så småningom helt kunna utfasas.

Ny ordning i vårt arkiv

Skånes Arkivförbund är ett regionalt föreningsarkiv som arbetar med folkrörelse- och lokalhistoria. Arkivförbundet fungerar även som ett samarbetsorgan för lokala föreningsarkiv i Skåne. Verksamheten finansieras genom bidrag från stat, region och vissa kommuner samt genom medlemsavgifter.

Svenska Röda korset Region Syd är medlem i Skånes Arkivförbund och kan således lämna in arkivhandlingar dit. Skånes Arkivförbund finns på Arkivcentrum Syd i Lund. Tidigare har vårt arkivarbete skötts av en volontär, som inte längre finns med oss. För att återupprätta en god arkivordning och få förståelse och kunskap om vad och hur man bör arkivera, deltog flera styrelsemedlemmar i ett möte på Skånes Arkivförbund i höstas. En arkivpolicy har därefter utarbetats och beslutats, så att en god arkivordning framöver kan upprätthållas.

Siw Medborg & Lotta Kårlind, verksamhetsledare

Rödakorsvärdar i sjukvården

Idag är vi 45 Rödakorsvärdar på sjukhuset som lägger ned i snitt 3 timmar per vecka och arbetspass för behövande medmänniskor. Vissa Rödakorsvärdar ställer upp till tre veckopass, andra något färre.

Vi kan se tillbaka på ett år där många medmänniskor hört av sig för att bli Rödakorsvärd. Det börjar med ett samtal per telefon och innan vi avslutar samtalet har vi bestämt tid för en introduktionsträff på sjukhuset. Denna träff tar cirka 1,5 timmar och innehåller obligatoriska utbildningssamtal om Rödakorskunskap med grundprinciper, Säkerhetskunskap, Uppförandekod och Att vara frivillig mm. Dessa utbildningar finns även på Svenska Röda Korsets hemsida, som intresserade kan studera innan man anmäler sig. Dessutom informerar vi om rent praktiskt vad vi utträttar under våra pass på sjukhuset. Därefter går man 2-4 pass i Centralhallen hos en erfaren Rödakorsvärd innan man söker sig ett ledigt pass.

Arbetsuppgifterna och sjukhusets avdelningsregler kan skilja sig åt beroende på om man gör sina pass inom Akuten, i Centralhallen eller på Vårdavdelningar eller Barnsjukhuset. Syftet är lika inom alla arbetsplatser – att vara en hjälpsam medmänniska för främst sjukhuspatienter och ge ett medmänskligt stöd!

Verksamheten 2023 har fungerat väldigt bra tack vare alla engagerade Rödakorsvärdar. Många patienter och personal ger oss bevis för detta genom vänliga ord och samtal.

Under året har antalet Rödakorsvärdar ökat på Akuten, där vi nu utökat vår insats till två värdar per pass under måndag till och med onsdag enligt önskan från sjukhusledningen. Detta tack vare ett flertal nya Rödakorsvärdar som tillkommit under året.

I Centralhallen finns det ett 15-tal Rödakorsvärdar, som gör pass mellan kl 9-15 måndag-torsdag och till kl 12 under fredag.

Vår bemanning på Onkologen har utökats under året, detta är en klinik som gärna tar emot flera nya Rödakorsvärdar. Vi finns även på Akutröntgen, Kirurgen och Neurokirurgen.

En stor del av våren o hösten har fem Rödakorsvärdar hjälpt personalen vid Vårdcentralen i Kävlunge under Influensavaccineringarna med mera. Vi har lotsat patienter rätt till "stickverkstaden" men också talat vänligt med oroliga patienter.

Extrauppdrag har förekommit i samband med vaccinationer på andra vårdcentraler samt vid sjukhusmottagnings införande av patients självincheckningsapparat.

En dag under slutet av året fick vi hjälpa till med ett litet annorlunda ärende. Kommunens handläggare på en småländsk kommun förhörde sig om vi kunde hjälpa till att ta hand om en kommuninvånare som skulle till Lund för specialistundersökning. Hen skulle resa med sjukbussen Linnea och komma till hållplatsen vid Onkologen kl. 12 fredagen den 22 december. Hen behöver dessutom sällskap fram till undersökningsdags kl 13.30 och sedan även i väntan på bussen hem som går kl 16.15, förklarade handläggaren. Kan ni Rödakorsvärdar ställa upp och fixa detta, frågade man? Vi fick tag i en värd som ställde upp på detta uppdrag. Uppdraget gick som planerat och patienten var efteråt väldigt tacksam och glad, då hen varit väldigt spänd och nervös att komma till detta stora sjukhus. Och sedan hitta till rätt mottagning...

Patienten måste varit väldigt nöjd, då hen messade till Rödakorsvärden på själva julafton för att tacka för insatsen och det trevliga sjukhusbesöket i Lund. Dessutom har kommunhandläggaren ringt och messat för att tacka för denna betydelsefulla insats.

Oftast är det väldigt roligt och tacksamt att vara Rödakorsvärd!

Till sist vill vi framföra ett varmt tack till Kerstin Wahlbom som under många år varit ledare för SUS-Akutens Rödakorsvärdar i Lund samt varit ett stort "bollplank" för undertecknad samordnare. Från 2024 tar hon ett steg tillbaka för att "bara" vara Rödakorsvärd.

Under 2023 har vi totalt hjälpt SUS-vården med 5160 timmar. Men under 15 juni-15 augusti höll vi välförtjänt sommarlov och dessutom jullov. Dock har vi haft enstaka Rödakorsvärdar i "tjänst" under sommaren. Sofia, blivande socionom, fanns även hos avdelningspatienter som del av sin utbildning. En utbildning som jag kommer ha mycket nytta av i framtiden, hälsar Sofia.

Välkommen som Rödakorsvärd under 2024!

Nubbe Fransson, samordnare

Språkgrupperna

Sedan flera år har Lunds Rödakorskrets haft språkträning för invandrare/nyanlända på tisdagar (förmiddag) och torsdagar (eftermiddag). Under 2022 kunde vi återgå till detta schema efter uppehållet under Corona. Sedan några år har vi också tagit emot en helt ny grupp personer. Dessa hade medverkat vid Internationella Husets språkundervisning fram till våren 2021 då denna verksamhet upphörde när Internationella Huset stängde. Då denna

grupp har svaga svensk-kunskaper och därför ett mer grundläggande behov av språkundervisning, startade vi i december 2021 en helt ny grupp – måndagsgruppen – med denna inriktning.

Ca 25 volontärer medverkar i kretsens språkträning.

Sammantaget har språkträningen under 2023 genomfört 110 träffar á 2 timmar. Det innebär sammanlagt 1086 volontärstimmar med 964 besökare.

Stina Johansson, verksamhetsledare

Anhörigstödet

Röda korset bedriver, sedan flera år, anhörigstöd i form av samtalsgrupper i samarbete med kommunens anhörigstöd. Grupperna riktar sig i huvudsak till de som har en demenssjuk närstående. Syftet är att ge möjlighet till ett vidgat perspektiv genom att man träffar andra i en likartad situation. Lunds Rödakorskrets har f.n. sju gruppleddare.

Kommunens anhörigstöd ansvarar för att starta upp en cirkel/grupp, bestående av fem till åtta deltagare, där en gruppleddare från Röda korset är med från början. Cirkeln omfattar åtta träffar, en gång i veckan under ca två månader. I cirkeln fokuseras mest på att ge kunskaper om demenssjukdomar, förhållningssätt/bemötande och information om olika insatser inom vård och omsorg. Efter avslutad cirkel erbjuder Röda korset en fortsättning i form av en samtalsgrupp en gång i månaden.

Vid utvärdering framkommer att gruppdeltagarna är övervägande positiva till denna form av anhörigstöd. Behov finns av fler volontärer inom denna verksamhet.

Christina Bergman, verksamhetsledare

Besöksgruppen

Besöksverksamheten riktar sig dels till personer i eget boende och dels till personer som bor på äldreboende. Det är något fler personer som får besök i eget boende än det är som får besök på äldreboende. Under 2023 har vi haft ca 15 aktiva volontärer i vår verksamhet. Totalt har 17 personer fått kontakt med en volontär, flertalet har fått personligt besök men i några fall har det varit telefonkontakt. Besöken görs ca en gång per vecka och pågår under någon eller några timmar.

Tidigare år var vi även aktiva som högläsare på flera äldreboenden. Under pandemin pausade denna verksamhet och av olika orsaker - bland annat svårigheter att hitta volontärer för högläsning – och nu har den tyvärr helt upphört. Men det finns ett starkt intresse från Lunds äldreboenden att vi återupptar högläsningen. Att läsa högt för en grupp boende är en stor och rolig uppgift för oss att fylla! Vår förhoppning är att det bland kretsens medlemmar finns några som känner att detta skulle kunna vara något för dem. Vi behöver också nya volontärer för vår vanliga verksamhet, men vi vill passa på att sätta fokus på just högläsning.

Yvonne Bylén, Verksamhetsledare

Cykelskolan

2023 har varit ett jobbigt år för Cykelskolan, beroende på att vi inte haft någon fast plats att vara på. Vi har varit tvungna att stänga under juli- augusti p.g.a. stölder och rivningsarbeten på vår tillfälliga plats.

Under 2023 har cykelskolan varit öppen för drop-in, 1gång/vecka, april – juni, september – november.

Från september har vi haft undervisning på Västra Stationstorget. 3 timmar vid varje tillfälle. Vi har haft öppet 28 gånger under året.

48 elever har besökt oss i genomsnitt vid 6 -7 tillfällen.

Jämfört med tidigare år det ungefär hälften så många som besökt oss.

Utöver detta har vi vid 2 tillfällen undervisat 6 elever från Nils Fredriksson Utbildning i Svedala

Vi har varit i medeltal 4 volontär vid varje lektionstillfälle.

Vi har haft hjälp av EOS Care för uthyrning av cyklar till elever som deltagit i hela vårt program.

Cykelskolan har deltagit i Lunds Kommuns Cykeldag 13 maj 2023.

Annita Bogren, verksamhetsledare

Kris och beredskap

I Kris- och beredskapsgruppen ingick under 2023 16-18 medlemmar.

Vi har haft 2 träffar under året och de har bestått av två övningar. Den första var inkallning via whatsapp skedde. Alla skulle infinna sig på lokalen någon gång mellan kl 10.00 och 14.00. 5 personer kom och flera hörde av sig men befann sig inte i Lund. Detta är en god bild av hur verkligheten ser ut. Dock tror jag att fler hade infunnit sig om det hade varit skarpt läge.

Den andra övningen var ett case. Utgångspunkten var att en skjutning ägt rum på Katedralskolan. Vi var 8 personer på plats. Vi hade givande diskussioner kring vad vi kan göra, hur vi skulle agera, vilka kontakter som skulle behöva tas och om uppföljning. Vi pratade också om att kriser gör att människor reagerar mycket olika beroende på vad man har med sig i bagaget.

Ulla-Britt Bolin, verksamhetsledare

Risgruppen

Under året har 28 personer varit aktiva i risgruppen. Även i år skedde ristillverkningen i samverkan med Lunds handelsförening och resulterade i såväl påskträdd med tyllrosetter utanför många affärer som mera traditionella ris med fjädrar. Noteras kan att fjädrarna kommer från Canada, där man efter slakt av kalkoner tar tillvara fjädrarna.

Under hösten övergick deltagarna i risgruppen med stor entusiasm till att tillverka stjärnor, änglar, och kransar mm, som sedan såldes på Kulturens julstök.

Röda korsets försäljning vid Kulturens julstök ägde rum den 1 december till och med söndagen den 3 december. Röda korsets försäljningsbord bemannades av flera medlemmar i tvåtimmarspass. Försäljningen gav intäkter på 6 648 kr.

Eva Olsson Sterngren, verksamhetsledare

Övrigt

Under hösten 2023 fick vi besök av Anders Pedersen, internationell chef på Svenska Röda Korset och vid tillfället även t.f. generalsekreterare. Han berättade om Röda Korsets internationella arbete och vad vi konkret gör i olika krigs- och katastrofområden.

Rysslands invasion av Ukraina har även under 2023 engagerat Lunds Rödakorskrets på flera sätt. Bl.a. har vi under våren upplåtit vår lokal till svenskträning för ukrainare som genomförts av frivilliga – och svensktalande – ukrainska lundabor. Vi har även hjälpt ukrainare som bytt boende inom Lund med att flytta genom att ställa upp med bil och hyrsläp. När den skarpa vinterkölde och julen sammanföll under december upplevde många ukrainska familjer att den statliga dagersättningen inte räckte till för både vinterkläder och mat. Lunds Rödakorskrets skänkte då 10 000 kr för detta ändamål som den ukrainska flyktinggruppen själv fick fördela till de mest behövande.

Avslutning

Styrelsen vill tacka alla medlemmar som under 2023 bidragit till kretsens verksamhet. Styrelsen har med glädje kunnat se hur den ideella arbetsglädjen hos våra volontärer har återkommit och förstärkts under 2023 efter coronaårens nedgång. Samtidigt ser vi också att de mänskliga behov som Lunds Rödakorskrets bidrar till att lindra också har ökat. Inför 2024 är det inte bara ett krig och katastrofer i närområdet – och i övriga världen – som påverkar oss, det är även en privat- och samhällsekonomi inom Sverige som är i gungning. Behovet av våra insatser kommer således att öka framöver och därmed också behovet av volontärer! Har DU möjlighet att ställa upp som volontär i någon av våra verksamheter, kom och prova på!

Lund 2024-02-15

Staffan Bolin

Christina Bergman

Siw Medborg

Nubbe Fransson

Eva Jönsson

Karin Donnér

Lotta Kårlind

Ulla-Britt Bolin

Per Hellman

Eva Olsson Sterngren

Röda Korsets grundprinciper

1. Humanitet

Allt Röda Korset gör syftar till att förhindra och lindra mänskligt lidande. Vårt mål är att skydda människors liv och hälsa, skapa respekt för människovärdet och verka för fred.

2. Opartiskhet

Röda Korset diskriminerar inte när det gäller nationalitet, etnicitet, religion, samhällsställning eller politiska åsikter. Den som behöver hjälp ska få det och den som har störst behov av hjälp ska prioriteras.

3. Neutralitet

För att bevara allas förtroende väljer Röda Korset inte sida i fientligheter eller att engagera sig i meningsskiljaktigheter av politiskt, etniskt, religiöst eller ideologiskt slag.

4. Självständighet

Röda Korset är självständigt. Även om de nationella föreningarna har en stödjande roll till sina regeringar inom det humanitära området och var och en underställd sitt lands lagar, ska de behålla sitt oberoende som tillåter dem att alltid handla i enlighet med Röda Korsets principer.

5. Frivillighet

Röda Korset är en organisation som bygger på frivillighet och som inte drivs av egen vinning. Att engagera sig i Röda Korset är frivilligt – att ta emot hjälp från Röda Korset är också frivilligt.

6. Enhet

I varje land kan det finnas en enda nationell rödakors- eller rödahalvmåneförening. Den ska vara öppen för alla och omfatta hela landet.

7. Universalitet

Röda Korset är en världsomspännande organisation inom vilken alla nationella föreningar är jämlika och har samma ansvar och skyldigheter att bistå varandra